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در سمت درست تاریخ بایستید 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در جلســه علنی 
دیروز مجلس شورای اسلامی در نطق پیش از دستور 
خود گفت:»سیلی مردم ایران به دشمن صهیونیستی 
کــه به کنســولگری ایران تعــرض کرده بــود و خاک 
کشورمان محسوب می شود، محکم و درس آموز بود. 
پاسخ بازدارنده و پشیمان کننده مدافعان حریم کشور 
عزیزمــان ایران، دل هر ایرانی کــه دل در گروی عزت 
و امنیت کشــور پرافتخارمان دارد را شــاد کرد. اقدام 
نظامی ایران در پاسخ به تجاوزات رژیم صهیونیستی به 
اماکن دیپلماتیک کشورمان براساس منشور سازمان 
ملل متحد بــود.« قالیباف در ادامــه تاکید کرد: »در 
صورتی که از رژیم صهیونیستی و یا متحدان آنها غلط 
دیگری ســر بزند، پاسخ طراحی شــده ایران شدیدتر 
خواهــد بود. انتقام از ایــن رژیم غاصب و کودک کش 
موجی از شــادمانی و غرور در دل مســلمانان جهان 
ایجاد کرده اســت.« وی در ادامــه افزود:»دولت های 
مســلمان با پیروی از خواســته ملت های خود یعنی 
تنبیه متجاوزان صهیونیستی، در سمت درست تاریخ 
بایســتند و خود را مقابــل اراده ملت هــای خود قرار 
ندهند. جمهوری اســلامی ایران بــر این اصل تاکید 
دارد کــه هرگونــه تهدید از مبدأ هر کشــوری پاســخ 
مناســب و شدید به منشــأ تهدیدات را در پی خواهد 
داشت. ایجاد امنیت پایدار منوط به پشیمان کردن هر 
متعرض به کشــور است. لذا جمهوری اسلامی ایران 
که نشــان داده غیرت مندانه نسبت به حفظ خاک و 
امنیت کشور برخورد می کند، با اقتدار به این موضوع 

عمل کرد.«
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بین الملل نشان داده اند. 
طــی مدت پیش از پاســخ ایــران، برخــی احــزاب و گروه های 
اصلاح طلب از طریق صدور بیانیه رســمی و یا توســط دبیرکل های 
خود به این موضوع واکنش نشان داده اند و در بیشتر این واکنش ها، 
توصیه هایی هم به سیســتم درباره نوع پاســخ ارائــه کردند. در این 
واکنش ها دو کلیدواژه مهم و اساسی وجود داشت؛ اول اینکه احزاب 
اصلاح طلب و دبیرکل های این احزاب اعتقاد داشــتند که اسرائیل 
به دنبــال این اســت که جنگ را فراتــر از مرزهای خود ببــرد. اما در 
بخش هایی از این واکنش ها هم توصیه هایی درباره پاسخ به اسرائیل 
صورت گرفته بود که اکثر این توصیه ها یک محور مشــترک داشت. 
احزاب، گروه ها و دبیرکل های این احزاب و گروه ها توصیه داشتند که 
ایران اقدامی شتابزده انجام نداده و به دنبال پاسخی هوشمندانه به 

این حمله باشد. 
آنچــه در بخش ابتدایی این گزارش می آیــد، نگاهی به مواضع 
صورت گرفته توســط مهم تریــن احزاب و گروه هــای اصلاح طلب و 
دبیرکل های این احزاب و گروه ها اســت. ضمن اینکه ذکر این نکته 
ضروری اســت که عدم اشــاره به برخی احزاب مهــم مانند »حزب 
کارگزاران سازندگی« به این علت است که این احزاب و دبیرکل های 
آنها هیچ واکنشــی به حمله نداشــته اند و موضع سکوت را انتخاب 
کرده انــد. آنچه در بخش ابتدایــی این گزارش می آیــد، نگاهی به 
مواضع صورت گرفته توسط مهم ترین احزاب و گروه های اصلاح طلب 
و دبیرکل های این احزاب و گروه ها است که چندان متفاوت با مواضع 
اصول گرایان نبوده و تفاوتی در نگاه به اســرائیل و حرکات آنها وجود 
ندارد، هرچند این نکته هم مهم است که در سیاست های پیشنهادی 

تفاوت وجود دارد. 

مجمع روحانیون مبارز �
هرچند بیانیه ای درباره حمله به کنسولگری از سوی مجمع روحانیون 
مبارز صادر نشد اما سیدمحمد خاتمی که در رأس مجمع روحانیون 
مبارز قرار دارد، سه روز پس از حمله بیانیه ای درباره این موضوع صادر 
کرد. او در ابتدای بیانیه خود نوشــته بود: »اسرائیل همچنان دامنه 
جنایات خود را گســترش می دهد و این بار با حمله ناجوانمردانه به 
مرکــز دیپلماتیک ایران در ســوریه که طبق ضوابــط بین المللی از 
مصونیت برخوردار است، عده ای از هم وطنان عزیز ما را به شهادت 
رســاند.« او در بخش مهمی از بیانیه خود آورده بود: »ضمن عرض 
تسلیت و نیز آرزوی علو درجات برای شهیدان عزیز و محفوظ بودن 
حق ایران برای واکنش بــه این جنایت با رعایت مصلحت درازمدت 
ایران و منطقه، بر عهده ی نهادهای بین المللی به خصوص شــورای 

امنیت سازمان ملل است که نسل کشی و جنایت علیه بشریت در غزه 
و نیز نقض ضوابط مسلم بین المللی این رژیم طاغی را محکوم و او را 
از ادامــه تجاوز در غزه و نیز نقض مکرر قوانین بین المللی باز دارد.« 
البته مجمع روحانیون مبارز مانند هر سال پیش از روز قدس با انتشار 
بیانیه ای خواهان حضور مردم در راهپیمایی شد ولی در آن اشاره ای 

به موضوع حمله به کنسولگری ایران نشده بود.  

حزب اتحاد ملت  �
بیانیه و واکنش رسمی ای از سوی این حزب صادر نشد اما تعدادی از 
اعضای شورای مرکزی و در رأس آنها، آذر منصوری، دبیرکل این حزب 
در صفحه توئیتر خود به این موضوع واکنش نشان دادند. او در نوشته 
خود ابتدا این حمله را محکوم کرد: »حمله اسرائیل به کنسولگری 
سفارت ایران در دمشق و به شهادت رساندن افراد در آن محل، نقض 
آشکار قوانین بین الملل و جنایتی خطرناک و محکوم است.« در ادامه 
هم درباره هدف از این حمله توضیح داد: »رژیم جنایت پیشه اسرائیل 
به خصوص نخست وزیر افراطی آن درصدد گسترش جنگ و به آتش 

کشیدن منطقه است تا بلکه از بن بست جنگ غزه رهایی یابد.« 

حزب توسعه ملی  �
این حزب در شــانزدهمین روز از فروردین بیانیه ای رسمی و تحلیلی 
درباره این حمله صادر کرد که در مهم ترین بخش های آن نوشته شده 
بود: »طبعاً چنین اقدام نامتعارفی از سوی رژیمی که در حال ارتکاب 
فاجعه بارترین جنایت ضد بشــری تاریخ معاصر علیه مردم بی گناه 
فلسطین اســت چندان دور از انتظار نیســت... حزب توسعه ملی 
ایران اسلامی بر این باور است که هرچند این حادثه و شرایط ناگوار 
ناشی از آن را باید نسبت با سیاست ها و راهبردهای کلان منطقه ای و 
بین المللی ارزیابی و تحلیل کرد، اما روشن است هدف رژیم اشغالگر 
قدس از این تجاوز، توســعه بحران غزه به سطح خاورمیانه و تحمیل 
جنگی ناخواســته به ایران و کشــاندن آمریکا و قدرت های بزرگ به 
چنین جنگی اســت.« اما در بخش مهم دیگر این بیانیه آمده بود: 
»لذا حزب توســعه با تأکید بر حساسیت شــرایط از مسئولان کشور 
می خواهد از اقدامات انفعالی و شتابزده اجتناب کرده و مستقل از 
احساسات بحقی که این حادثه در جامعه برانگیخته است، با نگاهی 

همه جانبه و براساس مصالح ملی به این اقدام واکنش نشان دهند.«

حزب اعتماد ملی �
ایــن حزب هم بیانیــه ای برای ایــن موضوع صادر نکــرد اما الیاس 
حضرتی، دبیرکل اعتماد ملی روز 15فروردین طی یادداشتی که در 
روزنامه اعتماد چاپ شد، به این حمله واکنش نشان داد. او ابتدا در 
تحلیل حمله به کنسولگری نوشته بود: »نتانیاهو برای بقای خود و 
ماندن حزبش، می خواهــد به هر طریق ممکن بحران غزه را نه تنها 
تداوم بخشد، بلکه آن را توسعه دهد. در واقع به دنبال آن است که آتش 
بحران را به لبنان، ســوریه و سایر کشورهای منطقه و محور مقاومت 
سرایت دهد. در مرحله بعد در صورت امکان، آتش بحران را به ایران 
هم بکشــاند و آتشی برافروزد که کل منطقه را به قیمت نجات یافتن 
خودش بسوزاند.« اما او در بخش پایانی یادداشت خود اینگونه آورده 
بود: »معتقدم حتماً، حتماً و حتماً ایران می بایست مقابله به مثل کند 
و گوشمالی درست وحسابی به اسرائیل بدهد تا بازدارندگی لازم ایجاد 
شود، اما در عین حال به دلیل چیدن یک سناریو توسط اسرائیلی ها 
باید حوصله به خــرج بدهد، صبر کند و با طراحی دقیق تر به دنبال 
زدن ضربات اساسی تر بر پیکره این رژیم منحوس باشد. در واقع باید 

مراقب بود در دامی که دشمن پهن کرده است، نیافتیم.«

حزب ندای ایرانیان �
ایــن حزب به فاصله یک روز پس از حمله به کنســولگری ایران، 
بیانیه ای بلند صادر کرد. در ابتدای این بیانیه نوشــته شده بود: 
»در چنین شرایطی سوال مقدر آن است که نتانیاهو با این قبیل 

گروه سیاسی: سرانجام 13روز پس از حمله اسرائیل به کنسولگری 
ایران در شهر دمشق، بامداد 26فروردین ایران به صورت عملی طی 
عملیات »وعده صادق« به این حمله واکنش نشان داد تا این مقطع 
13روزه انتظار و گمانه زنی در نوع پاسخ ایران به پایان برسد.  طی این 
مدت اظهارنظرها و توصیه های زیادی پیش از واکنش رسمی ایران 
انجام شــده بود که در بین آنها برخی اظهارنظرها از سوی احزاب و 
گروه ها، چــه اصلاح طلب و چه اصولگرا هم وجود داشــت. احزاب 
و گروه هایی که به جایگاه آنها هرچند در قانون اساســی ایران اشاره 
شــده اســت و به عبارتی دارای جایگاه تعریف شــده هستند اما در 
واقعیت در تصمیم گیری ها در حاشــیه قرار دارنــد و به ندرت پیش 
می آید که تصمیمات کلان کشــور با توجه به نظر احزاب )به ویژه در 
شــرایط فعلی احزاب اصلاح طلب( گرفته شود. طی ماه های اخیر 
برخی در تلاش بودند که به انحاء گوناگون سکوت اصلاح طلبان در 
قبال عملکرد اسرائیل و بی تفاوتی به آن را تلقین کنند اما همانطور که 
پیشتر هم در گزارشی از عملکرد اصلاح طلبان و میانه روها در قدرت 
داشــته ایم؛ جریان اصلاح طلب به عنوان جریانی که امروزه دیگر در 
عرصه قدرت امکان نقش آفرینی به او داده نشــده و همواره مخالف 
تندروی در عرصه خارجی همچون عرصه داخلی بوده است، اگرچه 
معمولًا راهکارهای متفاوتی را درباره مسئله فلسطین مطرح کرده اند 
اما درباره عملکرد ایران نسبت به اسرائیل چندان متفاوت از جریان 
اصولگرایی واکنش نداشته است و محکوم کردن عملکرد آن به ویژه در 
قبال فلسطین و نیروهای مقاومت، بخشی از اظهارنظرها و بیانیه های 
منتســب به این جریان در حوزه سیاست خارجی است. با توجه به 
اینکه در جامعه ما شــاید دیگر احزاب مرجعیــت و موقعیت خود را 
حتی نسبت به گذشته بیشتر از دست داده باشد، اما شاید هنوز برای 
بخشی از جامعه مهم باشــد که احزاب و گروه ها با تفکرات سیاسی 
مختلف چه موضعی درباره مسائل مهم کشور دارند و سیستمی که 
قرار اســت تصمیم گیر باشد، تصمیمات خود را شبیه به کدام یک از 
تفکرات می گیرد. ماجراهای اخیر پس از حمله اسرائیل به ساختمان 
کنســولگری ایران هم در همین دســته قرار دارد؛ احزاب و گروه ها 
به ویژه اصلاح طلبان که در این ارتباط در تصمیمات کلان تاثیرگذار 
نیســتند و صرفاً در فضای جامعه و احتمالًا در راستای شفاف سازی 
موضع شان واکنش نشان داده اند، به عنوان بخشی از بازیگران فضای 
سیاســی که البته از قدرت دور هســتند، مروری بر دیدگاه هایشان  
انجام داده ایم که همین اظهارنظرها و واکنش ها نشان از این دارد که 
این جریان هم اگرچه شاید در نوع مواجهه و پاسخ همسو با دولت و 
تصمیم گیران نبوده اند اما از دودستگی در این زمینه اجتناب کرده 
و در اظهارنظرها و بیانیه ها همســویی خــود را با حکومت در عرصه 

طی ماه های اخیر 
برخی در تلاش بودند 
که به انحاء گوناگون 
سکوت اصلاح طلبان 

در قبال عملکرد 
اسرائیل و بی تفاوتی 
به آن را تلقین کنند 

اما همانطور که پیشتر 
هم در گزارشی از 

عملکرد اصلاح طلبان 
و میانه روها در قدرت 

داشته ایم؛ جریان 
اصلاح طلب همواره 
مخالف تندروی در 

عرصه خارجی همچون 
عرصه داخلی بوده 

است، اگرچه معمولًا 
راهکارهای متفاوتی را 
درباره مسئله فلسطین 

مطرح کرده اند اما 
درباره عملکرد ایران 

نسبت به اسرائیل 
واکنش چندان متفاوت 

از جریان اصولگرایی 
نداشته است

گامی در جهت ایجاد ثبات در منطقه 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری در پی عملیات 
نیروهای مســلح کشــورمان در پاســخ به اقدامات 
اســرائیل علیه اهداف و منافع جمهوری اســلامی 
ایــران پیامی صــادر کرد که در بخشــی از متن این 
پیــام آمده اســت:»تنبیه متجاوز که وعــده صادق 
رهبــر مقتدر و حکیم انقلاب اســلامی بود، محقق 
شــد.« همچنین در ادامه آمده اســت:»این تدبیر 
دفاعــی که در چارچوب حق ذاتی دفاع مشــروع از 
ایــران عزیز بود، در پاســخ به اقدامــات تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیســتی علیه اهداف و منافع جمهوری 
اســلامی ایران خصوصــاً حمله نظامــی مورخ 13 
فروردیــن 1403 آن رژیم علیه ســفارت جمهوری 
اســلامی ایــران در دمشــق – که منجر به شــهادت 
جمعی از دلاوران نامدار کشــورمان گردید – تمهید 
و عملیاتی شد. جمهوری اسلامی ایران طی شش 
ماه گذشته و به خصوص ده روز اخیر از همه ابزارها 
و امکانات منطقه ای و بین المللی برای جلب توجه 
جامعه بین المللی نسبت به خطرات مهلک مترتب 
بر بی عملی شورای امنیت ســازمان ملل متحد در 
برابر قانون شــکنی های مستمر رژیم صهیونیستی 
اســتفاده نمود ولی متأسفانه شــورای امنیت تحت 
تأثیــر و نفــوذ آمریکا و برخی دیگــر از حامیان رژیم 
صهیونیســتی، از عمل بــه وظایف خود بــاز مانده 
است. اقدام حکیمانه و مقتدرانه جمهوری اسلامی 
ایــران در دفاع از تمامیت، حاکمیــت و منافع ملی 
جمهوری اســلامی، گامی در جهت تنبیه متجاوز و 
ایجاد ثبات در منطقه بوده اســت. اینک جمهوری 
اسلامی ایران با درایت و هوشــمندی، در گام اول، 
برخــی از پایگاه هــای نظامی رژیم اشــغالگر و ضد 
امنیت و ثبات را هدف عملیات پهپادی و موشــکی 
خود قرار داد. جمهوری اسلامی ایران صلح و ثبات 
منطقه پیرامونــی را لازمه امنیت ملی خود می داند 
و برای اعاده و حفظ صلح و ثبات از هیچ کوششــی 
فروگذار نکرده و نمی کند.« در بخش دیگر این پیام 
آمده است:»اینجانب با پیروی از رهنمودهای امام 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی مدظله العالی 
و به پشتوانه حمایت ملت سرافراز و نیروهای مسلح 
مقتدر ایــران اســلامی تأکید می کنم کــه هرگونه 
ماجراجویی جدید علیه منافع ملت ایران با پاســخ 
سنگین تر و پشیمان کننده جمهوری اسلامی ایران 

مواجه خواهد شد.«

باهوش باشید
مــروری بــر مواضــع احــزاب اصلاح طلــب و دبیرکل ها 
از حملــه اســرائیل بــه کنســولگری تــا عملیــات ایران
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